皖工校政〔2022〕98号

关于印发《皖江工学院2022年重点工作》的

通知

各院（部）、部门：

现将《皖江工学院2022年重点工作》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：皖江工学院2022年重点工作

皖江工学院
2022年3月2日

皖江工学院院务部                     2022年3月2日印发

附件

皖江工学院2022年重点工作

一、党建与思想政治工作

1.深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实十九届六中全会精神和二十大精神，深入贯彻全国全省教育大会精神，深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”；

2.全面贯彻党的教育方针，深化和推进德智体美劳全面培养教育体系的实施；

3.集中精力，抓好党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、制度建设、党风廉政建设，加大力度做好宣传工作，加强“课程思政”和“思政课程”建设，落实立德树人根本任务。

（牵头单位：党务部，责任单位：组织部、宣传部）

二、人才培养工作

4.瞄准合格评估要求，强化规范建设、内涵建设、自查自纠、跟踪整改，全面推进合格评估工作。

5.瞄准国家和省级一流专业建设标准，扎实推进6个省级一流专业建设点工作，做好水利水电工程、地质工程一流专业建设点验收准备，培育2-3个专业申报国家级一流专业建设点。进一步加强校级一流专业建设力度，带动全校各专业健康快速发展。

6.做好本科教学基本状态数据采集和质量报告撰写等工作，成立工作组，组建教学质量数据中心；全面理解21个数据平台和115项重点指标内涵，提升办学质量和效益。

7.组织四个新增专业制定建设计划，完成论证，并推进实施。

8.对照合格评估标准和2021版人才培养方案，组织实验室建设方案论证，推进实施。

9.重视国家、省级质量工程申报组织，加强重点项目申报指导工作，提升教学改革质量和成效。

10.开展2021版人才培养方案和教学大纲的复审，指导修改，完成定稿和文印成册工作。

11.对照教育部毕设抽检和合格评估要求，强化毕业设计过程管理，加强毕业设计实践条件建设，扎实提升毕业设计整体质量。

12.深入开展百千万双创人才培养模式和特色建设，产教融合、科教协同、因材施教、团队三导（导师、导生、导学），推进学生高质量就业和创业。

13.深化产教融合，完善应用型人才培养体系和管理机制。

14.继续实施“考研护航行动”，有序推进考研组织工作，提升升学深造率。

15.继续推进工程教育专业认证工作。

（牵头单位：教务部；责任单位：双创学院、有关教学院部）

三、学科建设与科研工作

16.加强科技平台建设，争取申报成功1-2个省、市级科技平台；融入南京都市圈，协同南京一流高校，争取在马鞍山市设立南京高校的国家、省科技平台分中心；启动申报省科技厅重点实验室工作；

17.强力推进马鞍山市（皖工）产业研究院建设工作，争取设立河海大学研究生联合培养基地；

18.加大与企事业单位的联系，在地方服务上形成一定的影响力，争取年度科研纵向、横向经费总额比上年增加15%；

19.扎实推进安徽省“博士后科研工作站”建设。

（牵头单位：科技部;责任单位：各教学院部）

四、人事与组织工作

20.配足配齐辅导员队伍和思政教师队伍；

21.修订教师综合评价管理办法；

22.进一步加强师德师风建设；

23.对标合格评估，细化师资队伍建设规划及其实施办法；

24.完善高层次人才管理办法；

25.加大力度提升青年教师的教学科研能力；

26.强化教育培训，提高干部政治能力和专业素养，强化关心关爱，激励干部担当作为，做好新一轮干部聘任工作。

（牵头单位：人力资源部、教师发展中心；责任单位：学生工作部、马克思主义学院、教务部、科技部、各教学院部）

五、学校规划及产业发展工作

27.组织学校“十四五”教育事业发展规划的修改完善，报省教育厅审阅修改；

28.毕业设计实例操作系统正常项目录入；（计划2年内完成）

29.马鞍山文天工程技术有限公司申报高新企业，申报固废检测增项；

30.注册成立学校产业总公司；

31.力争申报成功第三方水利检测资质；

（牵头单位：发展规划合作部；责任单位：教务部、人力资源部、科技部、后勤部、水利学院、土木学院）

六、学生管理与招生就业工作

32.加大力度推进辅导员队伍建设，提高培训层次，加大培训力度；

33.做好招生宣传工作，主要生源省份录取分数在全同类院校排名中提升2位；

34.健全毕业生基层就业支持体系，和就业育人支持体系，确保毕业生就业率在95%以上；

35.加强学生管理，扎实推进学风建设；

36.进一步关爱学生，做好奖助勤困补工作。

（牵头单位：学生工作部；责任单位：各教学院部）

七、后勤保障工作

37.推进并初步建设好水利科普基地；

38.新建楼宇的安置和搬迁工作；

39.申报安徽省绿色校园；

40.新建郑蒲港校区11、12号学生公寓，3号实训车间等；

41.启动泾县实习实训基地建设工作；

42.启动体育馆建设工作。

（牵头单位：后勤保障部；责任单位：资产管理部）

八、重点单项工作

43.确保校园安全稳定，重点做好疫情防控工作；

44.积极申报省人社部门“工程师学院”；

45.基本建好校友联谊框架和运行工作；

46.推进并初步建设好校史陈列馆；

47.网站更新与高质量建设。

（牵头单位：院务部；责任单位：教务部、学生工作部、后勤保障部、宣传部、各二级学院）

2